tarium. lapsis dictis decem diebus,pro nullis et

2. Similiter nullus iudicum sive ordina- i circumductis babeanlur.

rius sive delegatus. suadendo vel rogando,

minus etiam commendando, vel alias quo-

modolibel dircele vel indircele, se immi-

sceal in proponendis advocalis, procuralo-

ribus, vel sollicitaloril)us in causis, tam

coram eis quam coram aliis pendentibus,

3. Ipsi aulem iudices ordinarli quicum-

7. A liliganlibus iudices et eorum usque

ad secundum gradura cognati et afiìnes,

eorumque familiares, ncque mutuum, ne-

que fidoiussiones, nec alias similes obli-

galiones recipianl.

8. Simihler a baroncellis, et quibusvis

aliis exequuloribus, etiam suaruni curia-

que , lam civiles quam criminales , absti- ' rum parlicularibus, cliam pponte danlibus,

neant omnino a procuratoris, vel advocati

munere , tam publicc quam scerete , eser-

cendo. _,

•4. Ad haec iudices omnes, item audito-

re*, subaudilores, localenenles, et substi-

luti, seu alio quocumque nomine nunciipali,

ub quovis praelexlu nihil prorsus reci-

pere possinl.

9. Innovamus constilulionem felicis re-

cordalionisGregorii PapaeXllJ, praedeces-

soris nostri, de datis el promissis propler

gratiara vel iustiliam eonsequendam, quae

tam in causis civilibus quam ciiminalibus incipit Ab ?y).vo pontificulua nostri, el est

et mixtis, a partibus coram se liliganlibus
i
sub data anni millesimi quingentesimi sep-

(sive sint actores, accusatóres, querelanles,
i
luagesimi quai'ti, nonis novembris, ponli-

aut instigatores, sive etiam rei conventi,
i

licatus sui anno tertio, cuius tenor hic prò

inquisiti , vel querelati) nihil prorsi^s mu-
\
expresso de verbo ad vei-bum haboatur -.

neris aut doni, ncque sub alio quocumque
., ,,^,,^ ,,,^^_.,,,^ ^.^ j, ,.,, ,^^^,._,, ^^^^,.„,^ ^^^j

1 Adhaecv.de prafcir. Const. lxxi Pii IV. 2 Qiihiu ville iii Ballario, lojn. vm pag. i05

§ 12, iu Ioni. VII, pag. 21C (R. T. ex Llieiub ,). ;
yH. T.).
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§ XIII.

De sporlulis, seu propiuis '.

1. Niillus iudicuni onlinaiiorum , Urbis

el Romaiiae Ciiriao, cuiuscumquc digni-

latis, otiam sporiali nota dignus, in cansis

civilibus ordiiiariis , ratioue spoilulaimii

sive jtropinarum, aliquid prorsus accipiat,

fliain a sponte dare volcntibus.

2. In coinmissariis aiitom paritei- oivi-

libus, ubi de sunimà siulonnn viyintiqiiin-

que agitar et infra, niliil prorsus; a viginti-

qviinquo supra usqiio ad (cnlnm inclusive,

senta tria; a eeiituni uscpie ad dueenlum,

scula sex; a duccntuni usque ad quam-

cumque suminam, senta dceem , el non

ultra.

3. Pro quacunique scntenlià declarato-

ria ob non paritioneni monitorii in eonlu-

niaeiani, non ultra iulios septem euni di-

midio.

4. Pro declaratoria in vinilitterarum,aut

alias habente vini dilìinilivae ', si suninia

.sit certa, aecipiant iuxia ta\ani pracdielani,

si vei'o incerta, sed agalur ad ipsaruni lille-

raruni excquutionem, aecipiant iu\la eau-

sae ci personae qualilateni, dunnnodo non

ultra qninque aurcos.

5. Pro quacnniquc interlocutoria, sivc

decreto, ante sententiani diffinitivani, nihil

omnino.

G. Similitcr el prò decreto mandati de

manulcnendo, itcm decreto moderai ionis,

inliihitionis, et nnillo niagis prò decreto

laxalionis expcnsarum, niliil omnino reei-

piatur.

7. Pro decreto super conlractibus mi-

noruin, niulicniin, aiit rerum Ecelesiae et

piorum loeonmi in domo ipsorum iiidi-

cum interpom.'ndo, non ultra iulios qnin-

que, extra domum vero, non ultra iulios

dccem.

1 Ad Imec vide etiam cìl. Const. Lxxt l'ii IV,

§ 3-8, toni, vn, pag. 215 (n. t. ex Cherub.).

2 Edit. .Maiii. legil diffinilive (n. T.).
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8. Quae decroia nonnisi a gubernatore,

avidilore camerae , vicario , et senatore
,

eorumquc iudieibus , ae iudice Burgi in

lìurgo, et advocato pauperum dumlaxal,

et a nullo alio, inlerponanlur: et a paupe-

libns niliil reci]tÌMnt.

0. Facultates autem inlerponendi ilc-

crcla, quibusvis aliis personis et iudicibiis

in Urbe bactenns eoncessae
,
prò cassis et

annuUatis baberi volumus, proni illas om-

nino eassamus el anmillamus.

10. Capitaneus autem appellationum cn-

riae Capitolii recipiat sporlulas inxta ta-

xam ei eonslilulam ab Urbis slatutis, non

tamen in casibus sibi hac conslilulione in-

terdiclis.

11. Al praedietas sporlulas, sive propi-

nas, ut supra taxalas iudieibus, nonnisi de

manibus notarii causac, et senlentià prius

ab ipsis subscriplà , accipere ullo modo

liccal.

12.Debeantquc proplerea notarii librum

liaberc, in quo diclas si)ortiilas seu pro-

pinas notenl, cum prò iudieibus deponim-

lur, u!)i, cum poslea lata senlentià indici

persolvuntni-, ipse index manu propri;\ no-

tato deposito subscribai se illam recepisse.

Qna(; sic , ut sn))ra , indici data deinceps

inler cxpensas litis laxandas ac reficiendas

omnino ponatur, et viclori reliciatnr, usn

quocumque contrario non obslante.

§ XIV.

De commissariin.

1. Quicumque commissai'ii et subeom-

missarii, lam ad instantiam fisci nostri,

qnam etiam pailieularium personarum , a

nobis. ani a suceessorilìus nostris Roma-

nis Ponlilìcibus, vel alniae Urbis nostrao

guliernatore , camerae aposlolicae audi-

tore, vicario, senatore, el aliis quibuseum-

qnc iudieibus, ordinariis seu delegalis, ad

(liversa loca niissis ad sumenda.s informa-

tiones, formandos processus et alia neces-

saria gercnda, necnon omnes et singnli
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notarli, secum ad eflcclus praedictos as-

1

suinpti', Icneandir^ omnia ci singula acla
i

per oos scriplu el rccepta, processus, lo-

sliuiii dieta originalia el aulhentica, cimi

primnm ad Uiiioin rcdierinl, vel conimis-

sio lìnita l'ueril, omni luoià poslposità, pe-

ne? acla^ notaiii, ubi ipsa causa specialis

pendei vel pendere speratur; ani, si id

diibium sii, apiid eiim iudiccm (pioni pro-

curalor fiscalis noster elegerit, cxhibeanl,

deponant et diniiltanl, sub amissionis in-

tegri eorum proptorca debendi salarli, ac

etiam ducenloriini ducatorum , camcrac

apostolicae applicandorum, pocnà.

2. Ne auteni proplérea notarli et scri-

bae praedicti laborum suorum iacturam

faciLUit, mandamus, ut, si pars certa et

manifesta fuerit, ad culus instantiam talis

processus sii fonnalus, conlra eaui prò

eondignà notarli salisl'aclione iudices ipsi

sunimarie et executive procedant, proni

in causis mercedum el deposllorum gu-

bernator procedei'o consuevlt ; sin auteni

nulla sit pars, sed solus fiscus nostei- ex

officio inquirat et proceda!, lune de pri-

mis, quae ex causa buiusmodi provenivmt,

emolumenlis eidem notarlo celeiitcr et

slnc IVaude iudices causae salisfierl man-

dent et faciant cura elTectu.

3. Necnon commissarii praedicti ad

bona quaecunique, lani mobilia quam lin-

mobilla et semovenlla, ubicumquc exis-

tentia, quarumcumque personarum prò

tempore dellnquonlium, et quorumcumque

excessuum seu delicloruiu practexiu, quae

iudices ipsi, corani quibus causas buius-

1 Perperara edit. Maiu. legit assionptis (n.T.).

2 Huic verbo leneanlur deberet poslea res-

pondere iiiCnilivum deponcvc ,
ani simile; vel

paulo post legendum exhibere, deponere et di-

mitlere prò exhibeant, deponant et dimiltant;

vel tandem ipsum verbum leneantur deleiidiini

(R. T.).

3 An lieic mendum aliqiiod irrepserit, aut an

sit legendum archivia, iudicet leclor (r. t.).
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modi pendere conligcrit, cameraescu fisco

nostro applicanda esse pulaverinl,capirn(la

i,'l aiiprcbendenda d('|iutali seu depulandi,

se de bonis ipsis non amplius Intromitlcie,

nec ex eis quicquam, eliam ratlone via-

liei, seu abà quavis ralione vel causa, slbi

rellnere ullatenus possinl aut debeanl;scd,

causis el processibus huiusmodi coram iu-

dlcibus illis corani quilnis illae piins pen-

debant terniinanilis et liniendis remanenll-

bus, ipsi commissarii in informationibus

et processibus in similibns fieri solilis rite

l'orniandis* dumlaxat versari, ac fideliter et

ordinale, omnique cessante slrepitu et con-

fusione, bona ipsa, utl decet, in Invenla-

rium redigere el annoiare, ac Illa, sic re-

dacia ^ et annotata, thesaurario seu depo-

sitarlo camerae praedlclae in provincia,

sive eius vicelliesaurarlo aul vicedepo-

sltario, in Illa eivilate vel loco deputalo,

realiter et cum effeclu dare, tradere el

eonsignare leneanlur. Volumus autem

quod de bonis, sic annolatis et conslgnatis,

eisdem eommissariis , de eorum vialicis

iuxla forniam et ordinem a iudicibus a

quibus dietl commissarii transmlssl fuerint

praescriptum, salisfierl a depositario pos-

si! et debeat.

4. Coramlssai'li vero ad spolia, decimas,

subsldia, vel alla regalia, aul credila ca-

meralia voi fiscalia exigenda , sive recu-

peranda, nonnisl idonei et probalae vilae,

nullum habentes in ca interesse, consli-

tuantur, qui etiam im-eiurando ac idonels

cautionibus de eorum officio fideliter et

diligenter exercendo astringantur. Serven-

lurque quoad eos in omnibus decreta con-

gregalionls bono regiminl eonnnunitatum

Status Ecclesiastici praeposilae, el edicla

cameralia, quae per praesenles approba-

mus et innovanuis.

1 Edit. Main. et Cherub. legunt furmandi

(n. T.).

2 Edit. Maio, legit redicta (r. t.).
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§xv.

De advocatis pauperum et fisciù

1. Advocatus pauperum soUicite studcal,

ne carcerati in aliquo taiii a iudicibus

quain ctiaiu ab exenuuloribus et carce-

rum cuslodibus {jraveiitur, et proplerea

non absinl unquam in visitai ionibus car-

ceruin, lam publicis quani piivatis. Kl pro-

curalores pauperum, ac illoruni subslilu-

tos, et etiaiu earceruiu visitalorcm singulis

hebdomadis una viee ad se evocct, el de

omnibus carceratis, praesertim iis qui in

secretis detinentur, diligenter se inl'orniet.

Et, si ipsos procuratores vel substitulos et

visitatorem negligentes invenerit, visilato-

ribus carecruni denuncici, alque ni de

aliis provideatiu- instet; et, cum rationc

sui oificii gratis pauperes defenderc el illis

pali'ocinari debeat, nibil prorsus ab illis

accipiat. Kt, ulfaeilius pauperibus operani

suam iuipendere valeat, visitato ' carcerum

quobbel die ad eum accedere, el alia, quae

illi bac constitutione iniuncta sunt, Tacere

leneatur.

2. Non possit advocatus praefalus con-

Ira reos ad ofiensani, elianisi causa extra

carcei-es agalur, patrocinando, aut alias

quoniodolibet, sub quovis praetextu inter-

venire; nec, exceplis pauperibus, prò uUo

alio, qui conlraxerit aut litigef cum ca-

mera, patroeinelur.

i. Fisci advocatus in omnibus causis

criminalibus, et alias flscuni tangenlibus,

ubi ariiculi iuris emerscrinl, inlerveniat

(et procurator fìsci ipsuni super boc om-

nino requirere leneatur) et in eis absque

ullo praeniio palioeiuelur. Possit famen

ab insligaloribus proi)riani iuiuriani vcl

DLLLAnilM ROMANUM Ad. C. 1612

in omnibus visitalionibus carcerum adesse

leneatur, nec reorimi, etiani extra carce-

res exislenliuni, defensionem assumal, sed

prò veritale et iuslilià causam fisci tucalur.

XVI.§

De pauperum procuratoribus*.

1. Procuratores pauperimi, ac ipsorum

substiluti, singulo quoque die careeres vi-

sitare, el nomina omnium qui ad illos du-

cuntur, ac iudicum de quorum mandalo',

ac etiam eausas corum detentionis, el dieni

eum in liberiori carcere seu ad largam

ponuntm-, et an ante vel posi prandium

sive cocnani, annoiare leneantur ; et simi-

liter pecunias, et alias quascumque res,

quas invenerint repertas iuisse penes ip-

sos carccratos; et deinde onmia ad noti-

liam dicli advocali j)auperum deducant;

ad qiiem , eliam qnod ab ipso minime

requisiti luerinl, semel in bebdomadà, et

interim toties quoties carceratis opus crii,

accedant.

2. INiliil omnino accipiant, non solum a

pauperibus, sed nec etiam ab aliis carce-

ratis, etiam quod divites sint.

3. Non possinl aliquo modo dicti pro-

curatores et substiluti centra reos ad of-

fensam , etiamsi extra careeres ipsorum

reorum causa agalur, patrocinando, vel

alias quomodolibet, sub quovis praetextu

intervenire.

§ XVll.

De /(.ve/ procuratore el subslitutis^.

1. In omnibus causis criminalibus quo-

rumeunuiue iiidicum et tribunalium, etiam

Ilipae, lìipellai', et aliorum oiiiniuni, unus

(anlMui sii lisii proeuialor geui'ialis, a nobis

interesse prosequcntibus, si quid sponte
j

et suceessoribus nostris scilicet depulalus,

dare voIuitìiiI, iiliul jiereijiei'e. Idemque I

1 Vide etiam diclam Const. lxxi Pii IV, § 36

el 38, tori), vii, pag. 218, 219 (R. t. ex Cheruh.).

2 Sic oraiies edit.; sed nienduin irrepsisse fa-

cile .fidi ties: videretur legendum ri'st(o<oc (r.t.).

quo l'italo, vocalo et andito, et non aliter,

t Vide cit. Const. § 37 (R. T.).

2 Siipple delinenlur (R. T.).

3 Vide pliam dictam Pii IV Const. LXXi § 39,

toni. VII, pag. 219 (R. t. ex Clierub.).
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possit ad earuin oxpedilionom, composi-

tioncTii, soli qiio(l(>inii|iii' alimi (Ircrt'lniii

procedi, oxceplis dunilaxal raiisis fori (la-

pilolini, et iis in cpiibus prò lìseo inler-

vcnire solet camerae coiiiniis-sarius.

2. Qui fisci procurafor in primis pro-

spiciat, ut, qnemadniodvmi in adinissionc

ad eius oflìciuin in canieià iurainentmu

praestat de illiid recto ac fidelilec adini-

nistrando, ila deinde talihM' in iilius pro-

sequutiono se gerat, ut promissis respon-

deat, nei- ullam causani promoveat, quani

cahunniosam esse cognovcrit, et, cuni pri-

mum de calumnià, lite coeptà, vcl de rei

innocentià consliterii , ab illà desistat ,

eliam non expectalà senlenlià.

3. Cunique ratione sui ollicii cogalnr

ad inlroducenda's causas in quibus de in-

teresse lìsci agitur, niliil oinnino ab insti-

gatoribus accipial prò decreto vel sub-

scriplione cuiuscunique monilorii , etiam

ad personaliler comparendum , vel alia

(piacnmqne causaiiun inlroduclione.

4. In prosequiilione vero causaiuni

tani ipso quam substiluti ipsiiis nonnisi

moderate ' prò labore per euni sive eius

snbstitutos ad utililatem et comniodum eo-

rumdoni instigaloi'um subeundo. Niliil vero

accipial a reis sub quovis praelextu, et

praeserlim ab iis (pii obtinuerint senten-

tiam absoluloriam, a qua ipse procurator

appellare noluerit, nec etiam prò appo-

sitione nianus in mandalus de relaxando.

5. Simililer et substituli ipsius, prò in-

ventai'iis, cassalionibus processuum, cita-

tionibus, informationibns , aut alio quo-

cnmque praetexlu, titulo vel causa, nibil

prorsus a reis ,
sive in carceribus sive

extra eos constitutis , aut pecuniae aut

muneris, etiain esculcntuni aut poculen-

tum et a iure vel constilutionibus per-

missum, accipianl, sub poenà infamiae,

privationis ofTicii, inbabililalis imposterum,

1 Subintellige accipiat vel accipianl (,R. T.).
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et aliis etiam nostro el successoruni no-

slrorum arbitrio.

0. (Juoad expensas contumaciales , vel

quae alias a reo reficiuntur, si instigator

aderii , sive apertus sive secrelus
,

qui

ipsas feccril , ipsi instigalori procurator

fiscalis, cui ratione condemnalionis sol-

vendae veniunt, restituat; ubi vero nullus

adfuerit instigator, salisfactis priusde illis

nolariis pi'o mercede laboruni suorum
,

residuum dictai'um expensarum , cum

non sit iustum reuni ex contumacia suA

commodum consequi, eideni prociu'alori

fisci solvatur.

7. Reos ipse fisci procurator aut eius

substituti non interrogent , ncque testcs

examinent, nisi in praesentià iudicis. At-

qui ' extra carcercs liceat eisdem cum in-

terventu notarli examinare. Et prò assis-

lentià, sive prò" examine reorum vel tes-

tium, sive ad offensam vel alias prò reo

productoruni, nihil prorsus accipiat ipse,

nec eius substituti ; et ubi in termino ci-

lationis examini teslium non interfuerit
,

vel interrogatoria non dederit, tesles in-

ducti sine ulteriori dilatione examinenlur.

8. Citalus originaleni citationem non

possit ultra diem penes se retinere, sed

illam die sequenti restituere teneatur ; in

qua citatione pars, ad cuius instantiam fit,

nomen notarii, in cuius oificio causa tra-

ctatur vel tractari debet, et procuratoris,

si principalis absit ab Urbe, debeat appo-

nere; alioquin citatio ipsa nulla censeatur,

nec ipsum fisci procuratoreni alTiciat.

9. Non del mandala de capiendo quem-

piam, voce vel in scriptis, nisi ubi adfuerit

periculum fugae, et iudicis copiam incon-

tinenti habere non possit.

10. Et, cum ad signaturam spectet cau-

sas appellationum nomine dicli procura-

toris fiscalis a^ senlentiis contra cum lalis

1 Nenipe sed, nisi malueris legere Alque (R.T.)-

2 Edit. Main. legit prò sive (R. t.,.

3 Praep. a nos addendam censuimus (R. T.).
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inlorpositanim roiiccre voi ronimillere , i

idem procuialor appellare non pioliibea-

tur; vcniiii, qiioad illanini reierlionem voi

coininissioncni, prò (ansaniiii voi porso-

narum qnalitale, signatura ipsa occurron-

libus rasibiis luiiusinodi providoio polorii;

in cuius roniniissionis signatura citolur

prius, antequani signelur, pars qiiae sen-

lentiani absohitoriani obtinuit, ri MJiter

signatura nuUius sii ' roboris, voi nio-

menli.

11. Et, cuni ofTìciuni procuraloris fìsci

quoad causas criniinalos prinoipalitoi' con-

sistal in prosoquutiono pulilioao vindiolao,

non se inlroinillal prò obtinendis inhibi-

tionibus de supersedendo in causis civi-

libus, et praoseitiin usurarnm, nisi ubi

de iure ad oius instanliaiu inhiberi potost.

12. Nec ci conccdantur litterae ad par-

tes prò capicndis indiliis, nisi dato prius

aliquo fumo, arbitrio iudicis a quo im-

petranlur; et tuno non commitlantur al-

teri, quam loci Ordinario, vel eius vicario,

nisi subsistente probabili caus:\ suspi-

cionis.

13. Nec etiam dilationo? non nooessa-

riae, nec debito longiores'. Qninimmo po-

tius studeanl iudices quampi-inunu causas

expcdire.

li. Procuralor praefatusnon Iractet de

composilione cuui ipsis reis, sod oxpodi-

tioni causarinii incuiiibai; ol ubi l'ous coui-

positionem fieii pelicrit, non fìat nisi cuni

interventu iudicis, et ipsius fisci procu-

ratoris.

15. Qui etiam non proscqualur causam

appellationis a sententià contia cum lata,

ubi adsil instigator secretns vel aportus,

nisi data prius per eumdi'ni instigatoroni

cautionc de reficiendo oxponsas lam prio-

ris quam ulterioris inslanliae in eventum

succumbentiae.

1 Utraque edil. Main. etCherub. habet si (n.T.

2 Subintellige concedanlur (r. t.).
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16. Non audiatur fìscus protestando
,

causam quae agilur inter piivalos non ex-

pediri nisi ipso citato sub praelextu inte-

resse ipsius, nisi do ilio inconlinonli, quan-

tuui indici sufllcere videbitur, docuerit.

17. Et cum sit fìsci et camorae apo-

slolicao procurator gcneralis, et proplerea

ad eum speclet procuralores fiscales uti

eius subslitutos in terris sanclae Romanae

Ecclosiao deputare , illos legati oliam de

latore cum litloris patontibus dicli procu-

ratoris fìscalis ad eonnn oflìcia admittere

tonoantur, ol faciant adniitli. 0"' substituti,

sub poonà privationis ooium oflioii ac aliis

arbitrio nostro imponondis, ipsuiu procu-

ralorom generaleui de omnibus liscuni

concornontibus, et praosoi'tiin do sontontiis

lam absolutoriis quam condomnatoriis
,

cerliorem facerc debeant.

18. Cavéat autem idem procurator gc-

neralis, no a diclis oius s\ibslilutis, sivc

prò substitutione faoiendà, sivo qiiavis alia

rationc vel causa, quicquam recipiat, sod

omnia omolumonta oisdom subslitulis li-

bere et integro dimiltal.

19. Vigesimam autem dicto fìsci procu-

ratori, et centesimam substilutis' ipsius, de

compositionibus, confiscalionibus, ot poc-

nis oorum opera et intorvonin iam inca-

mcratis, idesl factà iam inrameratione
,

ot non prius, deberi ac persolvi volumus

ot doclaranius.

20. Et amplius iidom subsliluti fìscales,

cum ad i-eformandos proccssus extraUrbem

mittuntui' , ullra victus et equorum im-

ponsam
,
possiul otiam debita et taxala

vialica recipere.

21. Et fìsci procurator sopteni substi-

lutos baberc dobeat, quibus singulis ca-

mera senta qninque menstrua persolvat,

vidi'licol quatuor subslitutos prò tribunali

guhornaloris, duos prò tribunali auditoris

camoiae, ci unum pi'o tribunali vicarii.

1 Omnes edili, erronee legunt substituti (n.T.).
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§ XVIII.

De advocatìs, procuraloribus,

et sollicilalonbus^.

1. Advocati, scii procuratorcs, consan-

guinei voi aiìlnes usqiie ad sccnndum

graduili alicuius iudiris vel oflicialis , in

causis corani co pendcnlibus nullo paclo

valeant patrocinari.

2. iN'on onines passim, sod ii soluin ad

procuranduni in Rolac auditorio adniillan-

lur, qui doctrinae usus et moruni cxamon

subiorinl, et per ipsius Rotae decnnuni, vel

alium loco decani arbitrio Rolae depu-

landum, adbibitis duobus vel tribus procn-

raloribus ab ipsorum collegio deputalis,

super bis universisapprobati iiicrinl; unde,

si qui tales in praemissis idonei reperti

non erunt, a procuratoris officio rcmoveri

volumus; ac prò dicto cxamine alicpiid

exigi vel solvi debere expresse probibeinus.

3. In tribunalibus gubernatoris , audi-

toris cainerac, vicarii, et senaloiis, pro-

curatorcs non adinittanlur, qui non sint

priiis approbati a superioribus illius tribu-

nalis, et in libro particulari dcscripti.

A. Quin eliam , ut indemnitati lifigan-

tiuin consulatur, omnibus ci quibuscum-

que iudicibus districte praccipiraus , ne

procuratorcs inliabilcs ad causas corani

ipsis agendas admitlanl.

5. De propinis seu bibalibus dandis ,

procuratorcs aut etiani advocati se non

immisceant; sed curam liane parlibus vel

earum sollicilatoribus relinquanl.

6. Stipendia modeste, nec ultra meri-

tum, aut ultra faxas capiaul.

7. Et sicut de quota lilis, ita de l'ructi-

bus et cxpensis ani parlo caruin in quibus

1 Aliam liabes liorum reforniationem quam edi-

dit Beiiedictus XIl in sua Const. Decens et nc-

ccssarium (qnac legilur mini, li apiid Clierub.,

et nescio quomodo a Coquelincs in edit. Main.

relata non fuit ; nos cara dabimus addendain ad

cale. tom. IV n. edit.); vide etiam Pii 1"V, Con-

slit. Liv § 10, toni. VII, p. 150 (r. t, ex Cherub.).
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adversarii condemnantur, aut aiiis emolii-

menlis et praemio, cuiii [ìarlibus in even-

luin vicloriac quisquam advocalus vel

procuralor nullateiius conveniat.

8. Unum procuratoreni idoneum cum

compelenli salario, qui palioeinium paii-

peribus gratis praeslel, siiigulis aiiiiis de-

puleul procuratorcs in corum collegio, et

l'aelam deputalionem demmcient advocalo

pauperum, qui eiiis opera viti, et pauperes

ad cum, cum occurreril, millere possil.

9. Cum nolariis vel aliis de gratiis

regislrorum et exlraeluiini, praeterquam

in partimii principaiiiim ulililalem ci com-

niodum ita quod evidcnlcr apparet per

inslrumenUini publicum, non paciscanlur;

ci in bis reperii cuipal^iles perpetuo sint

procurationis ofticio privali.

10. Nolariatus aliquod oiricium procu-

ratorcs cmere non possinl , ncque cum

notarlo socictalcm aliquaiii inire, ncque

in lotum, neque in pai'tem, sub pocnà amis-

sionis ipsius officii. Quod advocatis etiam

proliibitum esse volumus sub eàdciii poenà.

H. Sententias contra corum principa-

Ics a curia abscnlcs, a quibus procurare *

licet, in l'cm iudicalain transire non permit-

lanl, sed appellare , et causam commini

tacere teneantur, ac principalibus suis si-

gnilìcare, et prorogalionem fataliuni semel

peterc , sub pocnà privationis ofTicii , et

aliis pocnis arbitrio iudicis.

12. Poslquam alicuius causae patroci-

niiim suseeperint, et onus procuratoris re-

ceperint, indefensas causas non dimillant,

sed prò viribus dcfendanl, nisi excusalio-

nein legilimam babeanl a indice approbaii-

dam; nccnon secreta caiisarum advcrsa-

riis' non revelenl aliquo praetcxlu vel

causa, sub iisdem poenis.

l:ì. Procuratorcs et sollicilalores qua-

rumcumipie causarum non possinl a suis

1 Ita omnes edit.: at forsan legendura appel-

lare (R. T.).

2 Erronee edit. Main. feri adversarii (R. T.).
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clieiilibus salarium pelare , nisi conven-

tiim.

II. ['lidie eius flici quo Rota agilur,

non liical advocalis
,
procuratoiibus, et

sollicitaloiilnis, eliani lanniiiani ainicis voi

aliler attinonlibus, stnilia miiiiloiiim per-

turbare.

15. Procuratore^, qui sunl de collegio

, procui'alornm, praecedan! omnes alios pro-

curalores, iici-l anli(juiores.

16. Ne(|ue advocalus, ncque procura-

lor, aut «uUicilalor, qui prò una parlo

patrociniuin suscepil, in eadeui causa prò

aiterà patrocinari possit, sub poenà pri-

vationis ofìlcii, et inlamiao.

§ XIX.

De notanis trìbunalhnn Urbis.

1. Nullus notariorum cuiuscuinque cu-

riae, sive criniinaliuni sive civiliuni cau-

saruni, audeat qui((iuam exigere, nisi iuxla

taxam eis liadilam, quain vulgari sermone

scriplain in eoruin ollìciis appensani, ila

ut ab omnibus irgi possi! , iiaberc te-

ncanlur.

2. Exerceanl autcui singuli (eliani qui-

bus officia per sedeni seu camei-ain apo-

slolicam concessa fuissenl) eoruin ollicia

per seipsos, noe illa arrcndare, locare, aul

in administi'alionem quovis modo conce-

dere possint, sine e.xprcssà noslrà aul suc-

cessoruin noslroruni Ronianoruni Pontifi-

cum licenlià in scriptis oblentà; et lune

nonnisi personis a supcrioribus sui Iribu-

nalis a]ipiolialis, ac leccplà salisdatione de

fideliter excrccndo , ci obscrvandis laxis

i| rerormalionibus.

3. Et loca pia liajjcnlia aliquod simile

officiuin illud exerceri faciant ab aliquo

viro probo ab eis stipendialo, et a supe-

riore sui Iribimalis approbalo, qui laxas

et reforiiuiliones oÌJsei\are, ut supra, sa-

tisdare teneatur.

-4. In iuiamcnlo ralmiiniae a parlibus

jiraeslando , nolarii iuranlem admoncant

ROMANUM An.C. 1612

vini !•[ iniportantiam ipsius, et fariant

haec noniinalim et specifice asserì d in-

rari : Plinio, (piod non ;uiinio caluniniandi

agii, vel defendit, sed cpiia lis prò parte

sua sibi insta videlur: Secundo, quod pro-

bationem non exigcl, nisi quam prò veri-

tale sibi necessariani putabit : Tertio, quod

nibil dedit, aut promisit, dabii, vel pro-

mittel iudicibus, aul notano, vel loslibus,

ani mi'dialoribns, aul alieni allori i)or-

sonae, ut sentontia detur: Quarto, quod

calumniandi animo alitjuamdilalionem non

pelli: Quinto, ([uod pacluin de quota lilis

nbn fecil. Quae capilula per acluarium

iurantibus deelarari mandamus, snb poenà

decem aiut'orum vice qualibet incurrendà.

Et niliiloininus' ulleiius ad scribenduin in

illà causa non admiltalur. In aelis tamen

non opponatni'^ nisi inia^se monituin iuxla

forinam huius (onslilulionis^

3. Nihil scribant in cansis ubi agilur

de sununà voi re valoris infra quincjue

senta, nisi aliler index mandaveril.

0. El in causis scnlnm unum non o\-

cedentibus nolarii eniuscumque cui'iae

nibil prorsus rocipianl a parlibus; ab uno

vero sculo usf|ue ad duo inclusive, pariler

nibil (nisi si quid a indice l'uerit eis con-

cessuni) sub poenà Turli.

7. Ncque possint rogari di> inslninicii-

lis ((uae extra iudicium tinnì ad l'cferen-

dum alteri
,
quamvis eonnolario , etiam

canieiae, vel anditoris camerae, sed quis-

que per se ani pei- proprios subslitulos,

ì Vel iiìc siibinlcllige ipse actuarius, sciliccl,

praetcr ponnaiti praediclam, vlterius, etc, vel

poslea lege non admillantur. nempe. cajnlula

(n. T.;

2 Foisan iegendum apponatur (n, t.).

3 Si coniiceie licei, sensus liuius loci mendosi

viderclur esse: quae capilula per nchinrium

iuranlihus deelarari mandawus: el nihilo-

ìninus non arimillantur scripla in illO causii

ad augendam scripttirationem, sed in acti$

tion apponatur nisi tantum turasse monitum,

eie. (lì. T.).
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qui in ipsius olTicio commoranlur , de

dictis inslnimonlis logotur , fi non prò

altero ad referendum.

8. Si contingat unum nolarium acei-

perc terminum prò alio nolano ad referen-

dum, teneatur aocipiens, per lolani illam

diem qua acceperit, rclationem facere, et

decrelum scribatur sive subscribaturmanu

notarli referentis.

9. Nec quisquam simililer possit in fu-

turum plora notariatus oOìeia in diversis

tribunalibus obtinere; sed censeantnr esse

dieta ofiìcia inter se incompatibilia, absqiie

nostra vel suceessoruni noslrorum Roma-

norum Pontilleum licentià.

10. Et tam ipsi, quam eorum substi-

tuti , non possint esse procuratores in

curia, in qua nolaiii sunt, aut substituli

nfilcium excrcenl.

11. Citationes ,
monitoria, seu quasvis

alias provisioncs extra Urbcm mitlendas,

non expediant ad alieuius instanliam, nisi

notato in acfis nomine proeuratoris prin-

cipalis, aut alterius illas obtinentis; ni, si

ad iilarum moderalionem sit proeedendinn,

possit pars ineontinenti seire, quis sit ci-

tandus , eiusque citatiD suflieiat ad obti-

nendani moderalionem.

, 12. Nec sufiieiat in aclis exprimere no-

inen proeuratoris, nisi iis notus sit in cu-

ria ad hoc ut citari possit, vel saltem lalis

procurator eligat domieilium ubi citari

velit.

13. In mandatis oxequutivis vigore in-

strumentorum , sive apocarum, relaxatis,

(am in curia quam extra eam miltendis,

apponatur dies, mensis et annus instrumen-

ti, sive apocae , euius vigore mandatum

relaxalum fuit.

li Similiter in relaxalione mandato-

rum, et qnanmicumque expedilionuni,tam

in curia quam extra eam mittendarum
,

eitatis partibus, vel earum procuratoribus,

aut in contradictorio iudicio obtentarum,

apponi debeat altera ex istis clausulis
,
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videlicel: In contumaciam N. procura-

loris ; vel , si procurator vere conlra-

dixeril et in aclis proteslalioneui fecerit,

loco praediclac dausulae, scribatur : Non
obstante protestationc N. ex adverso pro-

euratoris.

15. Porro , moderalis inhiljilionibus a

suo iudice emanatis, nullo praetexlu no-

tarli lapso termino inlimationis possint

obtentae moderalionis fidem retardare
,

nisi de impedimenlo vere conslet in actis.

Notarli quorumcumque tribunalium Urbis,

exceplà Rota, teneanlur in quibuscumque

causls, etiam commissarlis, intra Statum

Ecclesiastlcum dare lilleras misslvas loco

remlssorallum, et prò singulis lltteris hu-

lusmodi, atcpie iilarum inslrumenlo, cliam

cum articulis e( inlerrogaloriis introclu-

sis, solvatur merces iuliorum novem, nec

pars, huiusmodi liltei'as pefens, conlraeius

voluntatem cogalur remissoriam accipere.

16. Summaria testium, rpiando a nota-

riis dari contigit, scribantur in bona carta

non bibula, et caractere intelligibili, so-

luta solita mercede.

17. Nolarii nullam pror.sus mercedem

aut emolumcnfum etiam minimum reci-

piant
,
quod prius in libro receptorum

(quem retinere debeant) lìdelitcr non an-

notaverinl, cum expressione diei, causae,

et personae sol veni is, ut ex libro supe-

rior possit ex officio cognoscere, si cjuid

ultra taxas indebite receperint.

18. Ceterum de dalione arrharum prò

registrls, extraelibus, aut copia iudicio-

rum non stetur libro notarli , nec elus

annotationi, nisi cum subscriptione partis,

aut procuraloris arrham danlis.

19. In nianualiitus, vel brolinrdis, vel

libris instrumentoruni acloruni, et filza-

rum quas vocanl ligalarum, non dimil-

lant notarli folla ullà in parte alba, ubi

scribi solet , sed , ubi sic alba l'cmanse-

rlnt, ea interlineare teneanlur.

20. Non retinennt sciipturas et inra
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quaecumquo piochicta in pulpiti?, sod, in-

tra bidiiiim a dii> prodiictioni* ponim, pro-

diiclionem in manuali sou broliardo aclo-

nun annotalo, ol in lilzis poneic Icnoan-

liir, etiam quod prodiiclio fuerit in calce

citai ionis annotata. Exaniina rooruni ci

tosliuni qiioruincnmquc , lani in civilibiis

qiiam in ciiniinalibus, ab initio et in ipso

actu examinis dcscribantiir in libro bene

compacto et conipaf;inalo.

:21. Non andcant nolarii inconsulto in-

dice facere ex se decretum aliquod qiian-

tunilibot solitnm et ordinarium, ncc ali-

queni tciniinuni qnannis levissimuin in

forma, ut aiuiit, servare; sed semper iu-

di(^em adcant, et cilaliones omnes corani

eodcni Icgant, ab coque decreta sumant
,

et deinde in adis apponant ; et idem ser-

vcnl eliam si lerminus sii ad vidcndum

inliibcri iuxia foriuani comniissionis, sub

pocnà labi et privalionis exercitii.

22. Gitationes, et aliae cursorum et man-

datariorum relationes, nuUatenus in actis

apponantur , nisi cursores et mandatai'ii

eas in carlulis caruni subscripscrinl , et

supra subscriptionein nomen notarli cau-

sae apposilum fueiit.

23. Gitationes ^^ct alios actus prò ali-

quo vel contra aliqiieni non recipiant, nisi

lam actoris quam rei nomen cum cogno-

mino, et exoivilii vel liabilalionis voi pa-

Iriac designalione, spocilicc in ois expi-i-

malur.

24. Gitationes ad vidondum maiidari

consiliari piiiTioranon lecipiant, nisi ap-

posilum sii oliam ad vidondum mandar!

subliastari.

25. Ilom non audonnt dilToi'ro voi re-

lardarc publicalionoiii , oslonsionom et

leclionem sententiarum,tam civilium quam

criminaliuni , sub praelextu non solulae

notao ipsarum, aut registri , et aut alte-

rius cuiu-squo morcodis sibi dobilao. Quin-

immo teneantur per lolum sequentem

diem illas, una cum cilationibus ad sen-
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tentiani, in peculiari libio, queni ad hoc

liabeant, rcgisti-ai-e.

20. Qiiod oliam servotur in codulis jiri-

vatis dopositorum
,
quae scilicet statini

factA illarum produelione regislrentur.

27. Sonlonlianim, docrelorum, aul alia-

rum quarumcumquo scripturarum , lam

eiviliuni quam criminalium, copiam uni-

cuiquo petenti, soluta copiae competenti

mercede, dare tenoanlur.

28. Gavoant insuper notarli scribere

quemquam in aclis uli inslanlem, prote-

slanlom, produoontom, sou quomodolibel

comparenlom, nisi is lune praosens l'uerit;

noe suffragetur niandatum generale nota-

rlo dalum a quavis peisonà , ut possil

eius nomen in causis vel actis apponere.

29. In evenlum in quom in causis lìant

nullitates quae possint adscribi culpac

aut nogligenliao notarli, et pars proplcr

paupertalem oxpensas relìcere non valoat,

ad illas subslihilus notarli, qui in causa

scripsil, tenealui'.

30. Protostationcs' scribanfui- in bro-

liardo codoni dio, nec locipiantur in Ibliis

volanlibus, et, qualenus ob corum' longi-

ludinoin in biiiusmodi foliis rooipianlur,

slalim buiusmodi recoptio in broliardo

annoici ur.

31. Siniiliter non audeant expedire

mandala, quao non fuciinl a ludico manu

propria subsoiipla; ol, alilor expcdila, .<inl

omnino et in quacumque curia ctiani Ca-

pitolii nulla. Veruni dieta subscriplio gra-

tis lìat, ncc ob eam augoalui' uUalenus

solita impensa mandalorum.

32. Quando aliquis nolarius allegalur

suspectus, et alius dopulalur, una tantum

uKM'cos consignanda allori ox diotis no-

tariis, cui de iure persolvatur.

33. Cuslodianl notarli diligonler scri-

pturas omnes, cxtraclus, et registra; et

quibusvis porsonis accomodala inlVa an-

1 Eilil. Main. liabel protestatione (n. T.).